
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva 

Společnosti pro queer paměť, z. s., 

za rok 2021 
 

  

 

 

 

     sídlo spolku:   Na Strži 1683/40, 140 00 Praha 4 

     IČO:    02375486 

     e-mail:    queerpamet@queerpamet.cz 

     web:   www.queerpamet.cz 

     facebook:  queerpamet 

     instagram:  czechqueermemory 

bankovní spojení:  2100543749/2010, Fio banka 

     

    



 
Výroční zpráva Společnosti pro queer paměť, z. s., za rok 2021 

 

 

1 

 

Cílem této výroční zprávy je představit veřejnosti, čeho se nám v roce 2021 podařilo 

dosáhnout, jaké prostředky jsme na to měli k dispozici a za jakých okolností naše práce 

probíhala. Chtěli bychom na tomto místě poděkovat všem členům i nečlenům Společnosti pro 

queer paměť, kteří se do její práce v loňském roce aktivně zapojili. Dále děkujeme 

pamětníkům a pamětnicím, kteří nám darovali sbírkové předměty, a hlavnímu městu Praze, 

městské části Praha 4 a soukromým mecenášům a mecenáškám za podporu naší činnosti. 

 Společnost pro queer paměť (SPQP), založená v roce 2013, je zapsaný spolek, jehož 

hlavním posláním je shromažďování, uchovávání a zpřístupňování ústních, písemných, 

fotografických, trojrozměrných a jiných dokumentů vztahujících se k minulosti queer lidí v 

českém kontextu, podněcování bádání v oblasti paměti a historie queer lidí a organizace 

vědeckých akcí v této oblasti. Jinými slovy, SPQP je paměťovou, archivní a muzejní 

platformou české LGBT+ komunity. Sekundárně se zabýváme také organizováním kulturních 

a vzdělávacích akcí, které podporují poznávání a popularizaci paměti a historie queer lidí, a 

vydáváním vědeckých a populárně-naučných publikací v této oblasti.  

Většinu svých činností vykonáváme v Centru queer paměti (CQP), které jsme otevřeli 

v roce 2015. Tento víceúčelový prostor slouží jako zázemí pro práci na zaznamenávání 

paměti starších LGBT+ generací, výzkum LGBT+ dějin a uchovávání sbírek z této oblasti, 

jakož i pro prezentaci těchto výsledků veřejnosti. 

    

  

 Vývoj spolku  

 

Ke dni 1. ledna 2021 měl spolek 25 členů a členek a tentýž počet i ke dni 31. prosince. 

Během roku nikomu členství nezaniklo ani nebyl nikdo nově přijat za člena spolku. 

Ke dni 1. června 2021 rezignoval na členství ve výboru spolku Ladislav Jackson. 

Jednatel jmenoval dne 16. srpna 2021 novým členem výboru Michala Maka.  

 Rozhodování řádné členské schůze proběhlo vzhledem k pandemické situaci mimo 

zasedání v písemné formě (na základě zákona č. 191/2020 Sb.) s lhůtou hlasování 26. února 

2021 (na základě stanov). Členem správní rady zde byl na nové sedmileté období zvolen 

Martin Šmok.  

  

 

Pandemie koronaviru  

Projekt celoroční činnosti našeho spolku na rok 2021 jsme koncipovali jako 

parametrický, kdy bylo zřejmé, že konkrétní provedení bude závislé na převládající 

epidemiologické situaci. Rok 2021 byl bohužel z velké části stejně jako rok předchozí 

poznamenán pandemií onemocnění covid-19. Ta znemožnila po podstatnou část roku 

nejenom konat akce pro veřejnost, ale zároveň i poskytovat veřejnosti služby v Centru queer 

paměti a plánovat aktivity.  



 
Výroční zpráva Společnosti pro queer paměť, z. s., za rok 2021 

 

 

2 

 

Této situaci odpovídal rozsah a povaha naší celoroční činnosti, kdy akce pro veřejnost 

proběhly z významné části, ne však výlučně, online. Významnou roli měla spolupráce 

jednotlivých členů spolku s různými televizními a rozhlasovými stanicemi na popularizačních 

pořadech zaměřených na LGBT dějiny. Podařilo se nám realizovat následující činnosti.  

 

 Archiválie, knihy, časopisy, trojrozměrné artefakty 

 

 Archiv queer paměti sestával ke konci roku 2021 z 40 fondů v celkové délce 14,6 

běžného metru. V tomto roce došlo k dvěma významným archivním akvizicím – jednak jde o 

mimořádně obsáhlý fond spolku STUD, z. s., v rozsahu 8 bm, a jednak o fond obsahující 

především spolkové písemnosti L-klubu, Svazu Lambda, HRHO a LEGA (0,1 bm). 

V ostatních oblastech akvizic nedošlo v roce 2021 ke změně.  

 

 

 Popularizace LGBT+ historie 

 

- 4. 3.: Česká televize uvedla díl pořadu Queer s názvem Mlčení o Krškovi, na kterém se 

jako spoluautor scénáře a účinkující podílel člen SPQP Lukáš Nozar 

- 8. 3.: online přednáška Jana Seidla Lesbická hrdinka na zapřenou (Zoom; záznam na 

Facebooku). 

- 15. 3.: online přednáška Ladislava Jacksona „Divná bytost“: Jiří Karásek ze Lvovic a 

queer sběratelství (Youtube; záznam na Facebooku) 

- 8. 4.: online přednáška Martina Šmoka „Bylo mi jasné, že dělají něco hrozného“ (Zoom; 

záznam na Facebooku) 

- 29. 4.: Česká televize uvedla díl pořadu Queer s názvem Teufelsmauer: Život a smrt 

Heinze Ruthy, na kterém se jako účinkující podílel člen SPQP Jan Seidl 

- 2. 8.: historicko-vlastivědná vycházka Po stopách našich bab a dědů 2021 v rámci 

festivalu Prague Pride (člen SPQP Jan Seidl) 

- 5. 8.: veřejná debata s členkou spolku Annou Hájkovou na téma Jsou queer dějiny 

holocaustu vlastně coming out? v rámci festivalu Prague Pride 

- 30. 10.: Televize TelKe uvedla díl pořadu Tajomstvá archívov s názvem Teplé dejiny 

Košíc, na kterém se jako účinkující podílel člen SPQP Michal Mako 

- 31. 10.: Český rozhlas Plus uvedl díl pořadu Leonardo Plus, v němž o dějinách 

homosexuality v českých zemích hovořili členové SPQP Rudolf Vévoda a Jan Seidl 

- 30. 11.: online přednáška Michala Maka Queer minulosť v minulosti v rámci cyklu 

veřejných přednášek na FaVU VUT 

 



 
Výroční zpráva Společnosti pro queer paměť, z. s., za rok 2021 

 

 

3 

 

 

 Cena beProud za celoživotní přínos LGBT+ komunitě 

 

 Také v roce 2021 byla předána cena beProud za celoživotní přínos LGBT+ komunitě, 

kterou udílí SPQP společně s Platformou pro rovnoprávnost, uznání a diverzitu (PROUD). 

Podle svého statutu je smyslem ceny „ocenění mimořádného dlouhodobého přínosu 

jednotlivců ke kvalitnímu životu příslušníků české LGBT+ komunity.“ V tomto ročníku 

zvolilo kolegium složené ze zástupců obou spolků a nositelů ceny z předchozích ročníků 

laureáty Lubomíra Šlapku, dlouholetého gay aktivistu a sociálního pracovníka působícího 

v oblasti Mostecka. Cena byla předána dne 16. září 2021 v rezidenci velvyslankyně Kanady.     

 

 

Hospodaření spolku 

 

PŘEHLED O MAJETKU A ZÁVAZCÍCH (údaje v Kč) 

 

Společnost pro queer paměť, z.s. (IČ: 023 75 484) 

 

A. MAJETEK B. ZÁVAZKY 

  31.12.2021 31.12.2020   31.12.2021 31.12.2020 

Peněžní prostředky v hotovosti a ceniny 2545,00 2 145,00    Závazky 0,00    0,00    

Peněžní prostředky na bankovních 

účtech  
93873,05 97 089,27    Úvěry a zápůjčky přijaté 0,00    0,00    

Jistota ÚMČ Praha 4 15 783,00    15 783,00    Závazky celkem 0,00    0,00    

MAJETEK CELKEM 112 201,05 115 017,27    ZÁVAZKY CELKEM 
0,00    0,00    

  
    

  
 

ROZDÍL MAJETKU 

A ZÁVAZKŮ 112 201,05 115 017,27    

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Výroční zpráva Společnosti pro queer paměť, z. s., za rok 2021 

 

 

4 

 

PŘEHLED O PŘÍJMECH A VÝDAJÍCH (údaje v Kč) 

 

Společnost pro queer paměť, z.s. (IČ: 023 75 484) 

 

A. PŘÍJMY B. VÝDAJE 

  2021 2020   2021 2020 

  
Hlavní 

činnost 

Vedlejší 

činnost 

Hlavní 

činnost 

Vedlejší 

činnost 
  Hlavní činnost 

Vedlejší 

činnost 

Hlavní 

činnost 

Vedlejší 

činnost 

Přijaté peněžní dary 

mimo veřejné sbírky 14867,00  23 800,00      Materiál 2 000,00 0,00    0,00    0,00    

Přijaté členské 

příspěvky 1000,00  1 400,00      Materiál - režijní 0,00   0,00      

Dotace a příspěvky 

přijaté z veřejných 

rozpočtů 140 000,00  150 000,00      

Materiál - 

vybavení CQP, 

drobný hmotný 

majetek 2 000,00   0,00      

Ostatní      

Materiál - různý  

CQP 0,00   0,00      

          Služby 86 727,22 0,00    63 767,60    0,00    

          Služby 19 829,42      12 935,60      

          

Služby - nájem a 

služby CQP 

65 676,00    

  65 676,00      

          Vrácené přeplatky 
0,00    

  -15 771,00      

          Propagace 0,00      0,00      

          Ostatní - cestovné 1 221,80      0,00      

          

Ostatní - 

pohoštění a dary 

0,00    

  927,00      

          Mzdy 
57 785,00    

0,00    64 550,00    0,00    

          Dohody o PP 
57 785,00    

  64 550,00      

          Ostatní 
12 171,00    

0,00    13 152,00    0,00    

          

Ostatní - pořízení 

sbírkových 

předmětů 

0,00      

0,00      

          

Ostatní - daně, 

poplatky atd. 

10 171,00      

12 032,00      

          

Ostatní - 

bankovní poplatky 

0,00      

120,00      

          Výstavy 0,00      0,00      

          Ostatní - různé 
2 000,00   

1 000,00      

Příjmy celkem 155 867,00  175 200,00  Výdaje celkem 
158 683,22 0,00    141 469,60    0,00    

PŘÍJMY CELKEM 155 867,00 175 200,00 

VÝDAJE 

CELKEM 158 683,22 141 469,60    

                
ROZDÍL PŘÍJMŮ 

A VÝDAJŮ -2816,22 33 730,40       

 

 

 

 



 
Výroční zpráva Společnosti pro queer paměť, z. s., za rok 2021 

 

 

5 

 

SPQP je účetní jednotkou podle § 1 odst. 2 písm. a) zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, 

v platném znění. Podle čl. II odst. 2 zákona č. 437/2003 Sb. resp. podle § 1f zákona č. 

221/2015 Sb. (novela účinná od 1. 1. 2016) může vést jednoduché účetnictví, tj. účetnictví na 

bázi příjmů a výdajů. 

  

Účetní závěrku SPQP nesestavuje, vyhotovuje však v souladu se zásadami pro jednoduché 

účetnictví přehled o majetku a závazcích a přehled příjmů a výdajů. Tyto dva výkazy (viz 

výše) sestavené na bázi historických cen obsahují údaje za běžný a minulý rok v celých Kč. 

K 31. 12. 2021 SPQP neevidovala žádný dlouhodobý nehmotný či hmotný majetek 

s oceněním vyšším než 60 tis. Kč resp. 40 tis. Kč, žádné pohledávky a závazky a žádné 

peněžní prostředky v cizích měnách. Jako ostatní majetek je v přehledu majetku a závazků 

vykázána jistota složená Úřadu městské části Praha 4 ve výši 15 783,- Kč v souvislosti 

s pronájmem místnosti – Centra queer paměti v objektu Na Strži 1683/40, Praha 4.   

 

Příjmy SPQP pocházely v roce 2021 především z účelové dotace – grantu ve výši 140 tis. Kč 

poskytnutého Hlavním městem Prahou (89,8 %), z darů (9,5 %) a z členských příspěvků 

(0,7 %). 

 

Výdaje r. 2021 se týkaly zejména nájmu a služeb Centra queer paměti (41,4 %) a odměn 

z dohod o provedení práce (36,4 %) a souvisejících nákladů (6,4 %).       

 

Okamžik sestavení přehledů: 28. 1. 2022 


